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Германија и Полска



Клима

• Поголемиот дел од Германија има умерена сезонска клима, во која преовладуваат западните 
влажни ветрови. Климата е под влијание на северноатлантската струја, северното продолжување 
на Голфската струја.

• Врнежите од дожд се случуваат преку целата година, особено во лето. Зимите се благи, а летата имаат тенденција да бидат топли, со 
температура околу 30 °C.[На исток има повеќе континентална клима; зимите може да бидат многу ладни 
и летата многу топли, а долгите сушни периоди се чести. Централна и Јужна Германија се 
преодни региони, кои се разликуваат од умерена океанска до континент



Граници

• Германија е во Западна и Централна Европа, граничејќи се 
со Данска на север, Полска и Чешка на 
исток, Австрија и Швајцарија на југ, Франција и Луксембург на 
југозапад и Белгија и Холандија на северозапад.



Релјеф

• Висината се движи од планинскиот масив, Алпи (највисока 
точка: Цугшпице на 2.962 метри) на југ до бреговите на Северното 
Море (Nordsee) на северозапад и Балтичкото Море (Ostsee) на 
североисток.



Хидрографија

• Германија излегува на Балтичко Море и Северно Море.
oНекои езера се: 
- Боденско ез.
- Химско ез.
- Мирицко ез.
- Шверинско ез.
- Амерско ез.
oРеки: Рајна, Дунав и Лаба



Местоположба и големина

• Германија, службено Сојузна Република Германија5] —
сојузна парламентарна република во Европа. Државата се состои 

од 16 покраини, додека главен и најголем град е Берлин. 
Германија покрива површина од 357.021 км²



Економија

• Германија има социјална 
пазарна економија со 
висококвалификувана работна 
сила, голем капитал, ниско ниво 
на корупција,и високо ниво на 
иновација.Таа е најголема 
национална економија во 
Европа, четврта најголема по 
номинален БДП во светот,и петта 
најго



Наука и 
технологија

• Достигнувањата на Германија во науката се 
значајни и напорите за истражување и 
развој претставуваат составен дел од економијата.
Нобеловата награда била доделана на 103 
германски лауреати.За време на XX век, Германија 
имала повеќе лауреати од која било друга нација, 
особено во науките, како што се 
(физика, хемија и физиологија или медицина).[



Религија

• Христијанството е најголема религија во Германија, со 
околу 51,5 милиони приврзаници ((62,8%) во 2008,[ од 
кои 30% се католици и 29,9% се протестанти, 

• Втора најголема религија е исламот со околу 3,8 до 4,3 

милиони

The picture can't be displayed.



Население

• о проценето население од 81,8 
милиони во јануари 
2010, Германија е најнаселената 
држава во Европската Унија и се 
смета за 16. најнаселена држава во 
светот.Нејзината густина на 
населеност изнесува 229,4 жители



Полска

• Полска , Република Полска ( РП ) - унитарна држава во Централна
Европа , која се наоѓа помеѓу Балтичкото Море на север 
и Судетите и Карпатите на југ, во најголем дел 
во басените Висла и Одра .



Граници и големина

• Граничи со следниве земји [68] :

• од запад:
• Германија (467 км)

• од југ:
• Чешка (796 км)
• Словачка (541 км)

• од исток:
• Украина (535 км)
• Белорусија (418 км)

• од север:
• Литванија (104 км)
• Русија (со област Калининград , 210 км).



Релјеф

• Поголемиот дел од земјата е окупиран од низините на источниот 
дел на Централноевропската низина , а просечната висина е 173 
m надморска височина , средната висина е 149 m надморска 
височина. Полска има 70 врвови над 2000 метри високи, сите 
во Татри . Највисоката точка на земјата е северозападниот врв 
на Риси во Вишиот Татра (2499,1 m надморска височина), најниска 
точка е депресијата во селото Марзачино во Żuławy Wiślane (-2.07 
m надморска височина).



Реки и езера

• Најдолги реки во Полска се Висла (долга 1047 км), Одра (854 км, во 
рамките на Полска 742 км), Варта (808 км), Буба (772 км; во рамките 
на Полска 224 км плус граничен дел 363 км), Нарев ( 484 км; во 
рамките на Полска 448 км; граничен дел 1 км) и Сан (443 км, 
вклучително и граничен дел 55 км).

• Типичен пејзаж на северна Полска
• Најголемите езера во Полска се Ењардви (113,8 км²) и Мамри (104 

км²) во Мазурија . Овие се релативно плитки езера на 
морин. Најдлабокото полско езеро е езерото Хачица ( 108,5 м), нешто 
повеќе на исток, во округот Источно Сувачки Езеро . [71] .



Климата

• Полска лежи во топлата, умерена топла зона за транзиција 
на климата Во повисоките делови 
на Судетските и Карпатите е планинска клима .

• Во лето, температурата обично варира помеѓу 18 ° C и 30 ° C во 
зависност од регионот. Просечната температура е од 17 ° C



Флора и фауна

• Во Полска, има скоро 3.000 природни и трајно утврдени такса во рангот на видови и 
подвидови на ангиосперми ( Магнолиофита ) . Покрај тоа, постојат 67 видови 
на папрат ( Pteridophyta ), 910 видови на bryophytes ( Bryophyta ), 2000 видови на зелени 
алги ( Chlorophyta ), 25 видови на brachytes и 39 видови на црвени очи ( Rhodophyta ) .

• Бизон во шумата Бјаловиеза

• Полската фауна припаѓа на европско-западната сибирска провинција , која е дел 
од Палеарктикот . Припаѓа на средно диверзифицираната во однос на видовите и е 
претставена со приближно 33 илјади животински видови (постојат проценки дека по 
темелна анализа ќе биде многу поголем број, достигнувајќи до 47.000). Значителен дел од 
овие видови се јавуваат (или се случуваат како бизон ) не само во Полска, туку и во други 
области на Европа.



Религија

• Полска е претежно католичка нација, но низ целата своја 
историја, религиозната толеранција беше важен дел од нејзината 
политичка култура.



Население

• население од скоро 38,5 милиони луѓе, Полска е петта 
попопуларназемја членка на Европската унија . Главниот град на 
Полска и најголемата метропола е Варшава .


